- 1 -

中国劳动关系学院文件
校科字【2024】20 号

关于印发《中国劳动关系学院特别委托项目
管理办法（试行）补充规定》的通知

各学院、部、处，电教中心：

《中国劳动关系学院特别委托项目管理办法（试行）补充规

定》经 2024 年度第 37次校长办公会审议通过，现予以印发，请

遵照执行。

中国劳动关系学院

2024 年 12 月 10 日

中国劳动关系学院党政办公室 2024年12月12日印发

- 2 -

中国劳动关系学院特别委托项目管理办法

（试行）补充规定

第一章 总则

第一条 为进一步聚焦全总工作大局，落实学校党委工作部

署，规范学校特别委托项目的研究和管理工作，根据《中国劳动

关系学院特别委托项目管理办法（试行）》（校科字〔2021〕11 号）

第八条规定“针对上级和我校特别重要或紧急研究任务，由学术

委员会秘书处协调组织研究人员，组成研究团队，委托研究，单

独立项。”现对此类项目作如下补充规定。

第二章 委托和立项程序

第二条 根据全总有关部门或主要领导工作需要，学校接受

项目委托需求与任务，科研处（劳动关系与工会研究院）根据研

究任务内容、期限与要求决定适用该补充规定并经分管校领导批

准，由科研处（劳动关系与工会研究院）形成委托意向，明确项

目目标与工作要求。根据学校相关规定需由校长办公会或党委常

委会决定的事项，经校长办公会或党委常委会审议决定后实施。

第三条 科研处（劳动关系与工会研究院）根据项目需求与

任务，从全校相关学科和研究领域内遴选 2-3 名项目主持人备选

人员，形成初步备选人名单。

第四条 科研处（劳动关系与工会研究院）成立委托项目评

审小组，委托项目评审小组由分管校领导、科研处（劳动关系与

- 3 -

工会研究院）相关负责人、劳动关系与工会研究院研究员或校内

相关领域专家组成，评审小组人数为单数。评审小组根据备选人

的研究背景、研究成果等进行评审。评审采取匿名投票表决方式，

票数达半数以上、且排名第一的人选确定为项目主持人。评审小

组根据项目任务内容、任务完成期限等综合确定项目委托金额和

项目结项要求。

第五条 科研处（劳动关系与工会研究院）向项目主持人下

达任务要求，明确工作目标、工作进度与项目经费等事项。

第六条 项目主持人自行组织研究团队，根据科研处（劳动

关系与工会研究院）下达的任务要求填写《中国劳动关系学院特

别委托项目申请书》，经科研处（劳动关系与工会研究院）审核通

过，报分管校领导审批并予以立项。

第七条 针对全总或有关部门需要学院承担的紧急研究任

务，可由科研处（劳动关系与工会研究院）先行协调组织研究人

员，确定研究团队委托研究，以保障研究任务顺利开展和完成。

确定研究团队开展或完成研究任务后，依据本补充规定确定与执

行项目立项工作。

第三章 日常管理

第八条 由科研处（劳动关系与工会研究院）对特别委托项

目进行统一组织、协调和管理。主持人向科研处（劳动关系与工

会研究院）负责，组织和协调项目组成员的研究工作。

第九条 科研处（劳动关系与工会研究院）根据工作安排，

- 4 -

对项目进展组织不定期督导与检查，主持人向科研处（劳动关系

与工会研究院）进行汇报，并按要求进行完善、推进与整改等工作。

第十条 为保障项目研究质量，科研处（劳动关系与工会研

究院）鼓励项目团队赴基层开展调查研究工作。

第四章 经费管理

第十一条 委托项目经费依据学校相关科研和财务管理制

度执行；委托项目评审经费发放依据学校劳务酬金管理制度执行。

第五章 结项验收

第十二条 结项报告题目原则上应为立项题目或与立项题

目高度相关的题目，应以项目实际参与人员进行署名。

第十三条 委托项目按照《中国劳动关系学院特别委托项目

申请书》设定的研究计划和确定的成果形式（专著、研究报告或

系列论文），如期保质完成研究任务，确保成果质量且无知识产权

纠纷，经审核通过后即可结项。基于全总相关部门工作要求的委

托研究任务，审核时需征求全总相关部门意见。一个成果只能用

于一个学校科研类立项项目的结项。

第十四条 结项程序

（一）主持人向科研处（劳动关系与工会研究院）提交《中

国劳动关系学院项目结项审批书》。

（二）由项目主持人同时向科研处（劳动关系与工会研究院）

提交与研究项目相关的成果原件或复印件一份、成果电子版一份。

- 5 -

（三）由科研处（劳动关系与工会研究院）对申请结项的项

目进行结项条件审核认定后方可结项。

第六章 实施

第十五条 本规定经校长办公会审议通过后自 2024 年 12 月

10 日起实施，由科研处（劳动关系与工会研究院）负责解释。

	中国劳动关系学院特别委托项目管理办法
	（试行）补充规定